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平成２４年度　介護保険事業状況報告（年報）のポイント

1　第１号被保険者数

（H24年3月末現在） （H25年3月末現在）

人　⇒ 人 （前年度比　58人増、1.9%増）

２　要介護（要支援）認定者数　　　※２号被保険者を含む

（H24年3月末現在） （H25年3月末現在）

人　⇒ 人 （前年度比　13人増、3.3%増）
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３　第１号被保険者に占める要介護（要支援）認定者（第１号被保険者）の割合（認定率）

（H24年3月末現在） （H25年3月末現在）

　⇒ （前年度比　0.3%増）

４　サービス受給者数　（１か月平均）

（H23年度） （H24年度）

人　⇒ 人 （前年度比　4人増、1.1%増）

　　（注１）　各年度とも３月から２月サービス分の平均

（但し、１２年度については、４月から２月サービス分の平均）

　　（注２）　１８年度の地域密着型サービスについては、４月から２月サービス分の平均
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５　保険給付　（介護給付・予防給付）

　　　（１）費用額

（H23年度） （H24年度）

771,302771,302771,302771,302 千円　　　⇒ 788,932788,932788,932788,932 千円 （前年度比　17,630千円増、2.3%増）

　　　（２）給付費　（利用者負担を除いた額）

（H23年度） （H24年度）

701,772701,772701,772701,772 千円　　　⇒ 717,749717,749717,749717,749 千円 （前年度比　15,977千円増、2.3%増）
　　　※特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含む

　（参考１）　年度別給付費の推移

　（参考２）　年度別 （居宅、地域密着、施設別） 給付費の推移　（１ヶ月平均）

　

　　（注１）　（　　）は各年度の構成比

　　（注２）　その他は特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特別給付を含む

　　（注３）　１８年度の地域密着型サービスについては、４月から２月サービス分の数値
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６　第１号被保険者１人あたり給付費　（介護給付・予防給付）

（H23年度） （H24年度）

人　⇒ 人 （前年度比　1人増、0.5%増）

　　（注１）　（　　）内の数値は１２年度を１００とした場合の指数

　　（注２）　特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特別給付を含む

７　第１号被保険者の保険料収納額（現年度分）

　（１）収納額

（H23年度） （H24年度）

1億2,189万2千円1億2,189万2千円1億2,189万2千円1億2,189万2千円 ⇒ 1億3,326万5千円1億3,326万5千円1億3,326万5千円1億3,326万5千円 （前年度比　1,137万3千円、9.3%増）

　（２）収納率

（H23年度） （H24年度）

99.51%99.51%99.51%99.51% ⇒ 99.57%99.57%99.57%99.57% （前年度比　0.065ポイント増）

(93.48%) (93.92%) 　　　　　　　　　(0.439）

　　　　　　※下段（　　）内の数値は、普通徴収に係る収納率（再掲）である

８８８８　　　　介護保険事業基金介護保険事業基金介護保険事業基金介護保険事業基金のののの積立状況積立状況積立状況積立状況
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報告書の概要



【余白】



報告書報告書報告書報告書のののの概要概要概要概要

１１１１．．．．一般状況一般状況一般状況一般状況
（（（（１１１１））））第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者のいるのいるのいるのいる世帯数世帯数世帯数世帯数

（（（（２２２２））））第第第第１１１１号被保険者数号被保険者数号被保険者数号被保険者数

（（（（３３３３））））要介護要介護要介護要介護（（（（要支援要支援要支援要支援））））認定者数認定者数認定者数認定者数

　　第１号被保険者のいる世帯数は、平成24年度末現在（平成25年3月末。以下同じ。）で2,152世帯となっている。
　　前年度末現在（2,122世帯）に比べ30世帯（1.4％）増となっている。

　　第１号被保険者数は、平成24年度末現在で3,153人となっている。そのうち前期高齢者（65歳以上75歳未満）は1,472人、後
期高齢者（75歳以上）は、1,681人で第１号被保険者に占める割合は、それぞれ46.7％、53.3％となっている（１表）。　前年度末
現在に比べ前期高齢者1人減、後期高齢者59人（3.6％）増、計58人（1.9％）増となっている。

　要介護（要支援）認定者（以下「認定者」という。）数は、平成24年度末で406人。うち第１号被保険者397人、第２号被保険者9
人となっている（２表）。　前年度に比べ第１号被保険者15人（3.9％）増、第２号被保険者2人（18.2％）減となっている。
　認定を受けた第１号被保険者のうち前期高齢者は25人、後期高齢者は372人で第１号被保険者の認定者に占める割合は、そ
れぞれ6.3％、93.7％となっている。
　認定者を要介護度別にみると、要支援１：23人、要支援２：39人、要介護１：89人、要介護２：68人、要介護３：64人、要介護４：
56人、要介護５：67人となっており、要介護度が軽度（要支援１～要介護２）の認定者数が53.9％、重度（要介護３～５）46.1％と
なっている。

２表　認定者数（24年度末現在） （単位：人）
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図１ 認定者数（年度末現在）の推移

1表　第１号被保険者数の推移（年度末現在） （単位：人）
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（（（（４４４４））））第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者にににに占占占占めるめるめるめる認定者認定者認定者認定者のののの割合割合割合割合

　 ３表　第１号被保険者に占める認定者 （第１号被保険者（単位：人）

　図２　第１号被保険者に占める要介護（要支援）認定者（第１号被保険者）の割合

（（（（５５５５））））居宅介護居宅介護居宅介護居宅介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数
　居宅介護（介護予防）サービス受給者（以下「居宅サービス受給者」という）数は、平成24年度累計で総数2,846人（延人月。以
下同じ）、うち第１号被保険者数は2,777人、第２号被保険者数は69人となっている。１か月当たり平均で見ると総数で237.2人と
なり、前年度（2,754人）に比べ92人（3.3％）増となっている。（図３）
　要介護度別の年度累計では、要支援１：241人、要支援２：395人、要介護１：824人、要介護２：613人、要介護３：362人、要介
護４：199人、要介護５：212人となっており、要介護１の受給者数が29.0％と最も多くなっており、要介護度が軽度（要支援１～要
介護２）の受給者が約72.8％を占めている。（４表、図３）

北 海 道 251,094 1,385,614 18.1%

　第１号被保険者に占める認定者 （第１号被保険者） の割合 （H24年度末現在） は、12.6％と　なっており、認定者の割合は全
国・全道平均を大きく下回っている。
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10 .8%10 .8%10 .8%10 .8%

4 .5%4 .5%4 .5%4 .5%

4 .8%4 .8%4 .8%4 .8% 4 .7%4 .7%4 .7%4 .7% 5 .7%5 .7%5 .7%5 .7%
5 .9%5 .9%5 .9%5 .9%

5 .8%5 .8%5 .8%5 .8% 6 .1%6 .1%6 .1%6 .1%

6 .3%6 .3%6 .3%6 .3% 7 .0%7 .0%7 .0%7 .0%
6 .4%6 .4%6 .4%6 .4%

6 .1%6 .1%6 .1%6 .1% 6 .0%6 .0%6 .0%6 .0%
5 .8%5 .8%5 .8%5 .8%

6 .0%6 .0%6 .0%6 .0%

6 .5%6 .5%6 .5%6 .5%

11.9%

14.4% 14.4%
14.8% 14.5%

14.1% 14.1%
13.4%

13.8%
13.2%

12.5% 12.3% 12.6%

18.1%
17.3%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 全道 全国

軽度（要支援1～要介護2） 重度（要介護3～要介護5）

※H12～H17の「軽度」は、要支援～要介護２。 「全国」「全道」は前年度末現在。

重度

軽度

４表　居宅サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

230       381       812       613       347       199       195       2,777     

11         14         12         -           15         -           17         69         

241       395       824       613       362       199       212       2,846     

(8.5%) (13.9%) (29.0%) (21.5%) (12.7%) (7.0%) (7.4%) (100.0%)

区分

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　数

（　構　成　比　）
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（（（（６６６６））））地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数
　地域密着型（介護予防）サービス受給者（以下「地域密着型サービス受給者」という）数は、平成24年度累計で総数289人（延
人月。以下同じ）となっている。1か月あたり平均で見ると24.1人となり、前年度（312人）に比べ23人（7.4％）減となっている。
　要介護度別に年度累計では、要支援１～２：0人、要介護１：61人、要介護２：45人、要介護３：89人、要介護４：56人、要介護
５：38人となっており、要介護３の受給者数が30.8％と最も多く、要介護度が重度（要介護３～要介護５）の受給者が63.3％を占
めている。（５表、図４）

図３　居宅サービス受給者の割合（第１号被保険者、第２号被保険者別）

要支援１

8.3%

要支援２

13.7%

要介護１

29.2%
要介護２

22.1%

要介護３

12.5%

要介護４

7.2%

要介護５

7.0% 要支援１

15.9%

要支援２

20.3%

要介護１

17.4%

要介護２

0.0%

要介護３

21.7%

要介護

４

0.0%

要介護５

24.6%

第１号被保険者 第２号被保険者

５表　地域密着型サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

-           -           61         45         89         56         38         289       

-           -           61         45         89         56         38         289       

(0.0%) (0.0%) (21.1%) (15.6%) (30.8%) (19.4%) (13.1%) (100.0%)

区分

第１号被保険者

総　　数

（　構　成　比　）

図４　地域密着型サービス受給者の割合

要支援１

0%

要支援２

0%

要介護１

21%

要介護２

16%

要介護３

31%

要介護４

19%

要介護５

13%
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（7）（7）（7）（7）施設介護施設介護施設介護施設介護サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数
　施設介護サービス受給者（以下「施設サービス受給者」という）数は、平成24年度累計で総数1,201人（延人月。以下同じ）と
なっている。（６表）
　1か月あたり平均では、介護老人福祉施設63.3人、介護老人保健施設34.8人、介護療養型医療施設2.0人、総数100.1人であ
り、前年度と比べると介護老人福祉施設17人（2.2％）減、介護老人保健施設17人（4.3％）増、介護療養型医療施設13人
（35.1％）減となっている。（図５）
　要介護度別（年度累計）では、要支援１～２：0人、要介護１：24人、要介護２：67人、要介護３：230人、要介護４：373人、要介護
５：507人となっており、要介護５の受給者数が42.2％と最も多く、要介護度が重度（要介護３～要介護５）の受給者が約92.4％を
占めている。（６表）

６表　施設サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

-           -           12         52         176       299       221       760       

-           -           12         15         54         71         241        393        

-           -           -           -           -           -           24         24         

-           -           12         15         54         71         265       417       

-           -           -           -           -           3           21         24         

-           -           24         67         230       373       507       1,201     

(0.0%) (0.0%) (2.0%) (5.6%) (19.2%) (31.1%) (42.2%) (100.0%)

区分

介護老人福祉施設

第１号被保険者

第２号被保険者
介護老人

保健施設

介護療養型医療施設　　

総　　数

（　構　成　比　）

※同一月に2施設以上でサービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を1人と計上するが、総数には1人と計上しているため、3

施設の合算と総計が一致しない場合がある。

図６　施設サービス受給者の割合（総数）

要支援１

0.0%

要支援２

0.0%

要介護１

2.0% 要介護２

5.6%

要介護３

19.2%

要介護４

31.1%

要介護５

42.2%

図５　施設サービス受給者数（１ヶ月平均）の推移

※同一月に2施設以上でサービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を1人と計上するが、総数には1人と計上

しているため、3施設の合算と総計が一致しない場合がある。
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２２２２．．．．保険給付保険給付保険給付保険給付（（（（介護給付介護給付介護給付介護給付・・・・予防給付予防給付予防給付予防給付））））

（（（（１１１１））））総総総総　　　　数数数数

　保険給付関係の平成24年度累計の総数は、件数9,311件、単位数73,736千単位、費用額7億4,045万3千円、利用者負担を除
いた給付費6億6,927万1千円となっている。（７表）
　なお、特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含む給付費は、7億1,775万円と
なっている。
　給付費について内訳をみると、居宅介護（介護予防）サービス（以下 「居宅サービス」 という）は2億7,823万9千円、地域密着
型介護（介護予防）サービス（以下 「地域密着型サービス」 という）は7,126万円、施設介護サービス（以下「施設サービス」 とい
う）は3億1,977万2千円となり、その割合は、居宅サービス41.6％、地域密着型サービス10.6％、施設サービス47.8％となってい
る。

◎　保険給付（介護給付・予防給付） 総括表　　（平成24年度累計）

給付費 （単位：円）

区　　分

居宅サービス

地域密着型サービス

29,206,030

施設サービス

　小計

特定入所者介護サービス費

高額介護サービス費 16,445,426

計

278,239,182

71,260,515

319,771,739

669,271,436

2,827,033

717,749,925

0特別給付費

高額医療合算介護サービス費

合　　計

７表　保険給付累計　（介護給付・予防給付）

（単位：件）

区　　　　分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

居宅サービス 528 928 2,038 1,634 1,185 661 839 7,813

地域密着型サービス - - 60 49 88 61 38 296

施設サービス - - 24 66 232 378 502 1,202

合　　　　　計 528 928 2,122 1,749 1,505 1,100 1,379 9,311

（　構成比　） (5.7%) (10.0%) (22.8%) (18.8%) (16.2%) (11.8%) (14.8%) (100.0%)

（単位：千円）

区　　　　分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

居宅サービス 6,630 19,560 70,830 67,478 54,717 39,575 47,352 306,142

地域密着型サービス - - 15,389 12,471 23,733 16,608 10,977 79,178

施設サービス - - 5,564 15,374 60,734 107,425 166,036 355,133

合　　　　　計 6,630 19,560 91,783 95,323 139,184 163,608 224,365 740,453

（　構成比　） (0.9%) (2.6%) (12.4%) (12.9%) (18.8%) (22.1%) (30.3%) (100.0%)

（単位：千円）

区　　　　分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

居宅サービス 6,064 17,764 64,550 61,373 49,741 35,854 42,893 278,239

地域密着型サービス - - 13,850 11,224 21,359 14,948 9,879 71,260

施設サービス - - 5,008 13,836 54,813 96,683 149,432 319,772

合　　　　　計 6,064 17,764 83,408 86,433 125,913 147,485 202,204 669,271

（　構成比　） (0.9%) (2.7%) (12.5%) (12.9%) (18.8%) (22.0%) (30.2%) (100.0%)

※ 特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない

給

付

費

件

　

数

費

用

額
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（（（（２２２２））））居宅居宅居宅居宅サービスサービスサービスサービス、、、、地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型サービスサービスサービスサービス及及及及びびびび施設施設施設施設サービスのサービスのサービスのサービスの給付費割合給付費割合給付費割合給付費割合

８表　サービス別給付費割合 （単位： 円）

41.6% 10.6% 47.8% 100.0%

※特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない

（（（（３３３３））））第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者１１１１人人人人あたりあたりあたりあたり給付費給付費給付費給付費

９表　第１号被保険者１人あたり給付費 （単位： 円）

（注） 特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない

（（（（４４４４））））第第第第１１１１号被保険者分号被保険者分号被保険者分号被保険者分（（（（特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護サービスサービスサービスサービス費費費費、、、、高額介護高額介護高額介護高額介護サービスサービスサービスサービス費等費等費等費等はははは含含含含まないまないまないまない））））
第１号被保険者分の保険給付関係は、件数9,086件、費用額7億2,390万円、給付費6億5,431万2千円となっている。

（（（（５５５５））））第第第第２２２２号被保険者分号被保険者分号被保険者分号被保険者分（（（（特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護サービスサービスサービスサービス費費費費、、、、高額介護高額介護高額介護高額介護サービスサービスサービスサービス費等費等費等費等はははは含含含含まないまないまないまない））））
第２号被保険者分の保険給付関係は、件数225件、費用額1,655万3千円、給付費1,495万9千円となっている。

　

（（（（６６６６））））特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費

特定入所者介護（介護予防）サービス費の累計は、給付費2,920万6千円となっている。

（（（（７７７７））））高額介護高額介護高額介護高額介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費
高額介護（介護予防）サービス費の累計は、件数1,534件、給付費1,644万5千円となっている。

（（（（８８８８））））高額医療合算介護高額医療合算介護高額医療合算介護高額医療合算介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費 　
高額医療合算介護（介護予防）サービス費の累計は件数102件、給付費282万7千円となっている。 　

（（（（９９９９））））特別給付費特別給付費特別給付費特別給付費 　
本年度の特別給付費は支給実績がない。 　

３３３３．．．．第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者のののの保険料収納状況保険料収納状況保険料収納状況保険料収納状況

10表　保険料収納状況（現年度分） （単位： 円）

　平成24年度分の保険料収納状況は、調定額1億3,383万8千円、収納額1億3,326万5千円、収納率99.6％となっている（10表）。
　なお、特別徴収の収納額累計は1億2,442万2千円、収納率100.0％、普通徴収の収納額累計は884万4千円、収納率93.9％と
なっている。

　第１号被保険者１人あたり給付費（総数）の平均は、居宅サービスでは86千円、地域密着型サービスでは22千円、施設サービ
スでは99千円、合計では207千円となっている。（９表）
　また、特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含む１人あたり給付費は、228千
円となっている。

合計

207,128                    

施設サービス

98,931                     

地域密着型ｻｰﾋﾞｽ

22,328                     

居宅サービス

85,869                     

調　定　額 収　納　額 収　納　率

124,421,600   124,421,600   100.0%

合　　　　計 133,837,600   133,265,200   99.6%

区　　　　分

特別徴収

普通徴収 9,416,000      8,843,600      93.9%

669,271,436278,239,182 71,260,515 319,771,739

　保険給付について、居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービスの給付費割合は、居宅41.6％、地域密着型サービス
10.6％、施設47.8％となっている。（８表）

居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス 合　　　計
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４４４４．．．．介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況

　　
　

　

　

　　

　

　平成24年度の保険者における介護保険特別会計（介護保険事業勘定）について、歳入合計8億1,240万6千円、歳出合計8億
353万2千円、差引残額887万4千円となっている。（１１表）
　この差引残額のうち、国庫支出金精算額等を精算した後では　282万8千円となる。
　また、平成24年度末現在で介護保険基金積立額は　4,579万5千円となっている。

１１表　介護保険特別会計経理状況（保険事業勘定）

（単位： 円）

決算額 決算額

133,833,200 41,399,065 

1,263,360 718,381,070 

認定審査会負担金 - 介護サービス等諸費 645,443,354 

その他 1,263,360 介護予防サービス等諸費 23,828,082 

- 高額介護サービス等費 16,445,426       

184,320,600 高額医療合算介護サービス等費 2,827,033         

介護給付費負担金 127,271,600 特定入所者介護サービス等費 29,206,030       

調整交付金 50,523,000 審査支払手数料 631,145           

地域支援事業交付金（介護予防事業） 1,272,500 市町村特別給付費 -                     

地域支援事業交付金（包括・任意） 5,253,500 その他 -                     

その他 - 20,695,366       

212,257,000 介護予防事業費 6,331,850 

介護給付費交付金 210,540,000 包括的支援事業・任意事業 14,363,516 

地域支援事業支援交付金 1,717,000 その他 -                     

115,463,724 

都道府県負担金 104,802,782 

財政安定化基金支出金 7,339,205 

地域支援事業交付金（介護予防事業） 595,250 17,297,175       

地域支援事業交付金（包括・任意） 2,726,487 

その他 - 

- 5,759,614         

3,175 介護サービス事業勘定繰出金

- 他会計繰出金

137,484,000 その他 5,759,614         

一般会計繰入金12.5％ 91,200,000 

総務費に係る一般会計繰入金 42,559,000 

介護給付費準備基金繰入金 - 

地域支援事業繰入金（介護予防事業） 724,620 

地域支援事業繰入金（包括・任意） 2,640,380 

その他 360,000 

23,441,958 

- 

4,339,246 

812,406,263 803,532,290 

8,873,973         

6,045,934         

2,828,039         

 保険給付費

 保険料  総務費

歳入 歳出

科            目 科 目

 諸支出金

 都道府県支出金

 支払基金交付金

 地域支援事業費

 使用料及び手数料

 国庫支出金

国庫支出金精算額等差引額（A-B)

合　　　　　計

歳入歳出差引残額（A) 介護保険事業基金
45,794,505       

国庫支出金精算額等（B) （年度末現在）

合　　　　　計

 分担金及び負担金

 財政安定化基金拠出金

 相互財政安定化事業負担金

 保健福祉事業費

 基金積立金

 公債費

 市町村債

 諸収入

 繰越金

 寄附金

 繰入金

 相互財政安定化事業交付金

 財産収入

 予備費
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（参考）

介護保険特別会計（保険事業勘定）の科目の説明

内　　　　容

 保険料 第１号被保険者から徴収した保険料

 分担金及び負担金 介護認定審査会共同設置等の場合の負担金等

 使用料及び手数料 保険料の督促手数料等

 国庫支出金 介護保険事業の執行に必要な国の負担金等

介護給付費 負担金介護給付及び予防給付に要する国の負担金

調整交付金 介護保険の財政調整のために交付する国の交付金

地域支援事業交付金 地域支援事業に要する国の交付金

 支払基金交付金 支払基金からの交付金

介護給付費交付金 介護給付・予防給付に要する支払基金からの交付金

地域支援事業支援交付金 地域支援事業に要する支払基金からの交付金

 都道府県支出金 介護保険事業の執行に必要な都道府県の負担金等

都道府県負担金 介護給付及び予防給付に要する都道府県の負担金

地域支援事業交付金 地域支援事業に要する都道府県の交付金

 相互財政安定化事業交付金 市町村相互財政安定化事業における交付金

 財産収入 財産運用収入及び財産売却収入等

 寄附金 寄附金

 繰入金 他会計や基金からの繰入金

一般会計繰入金12.5% 介護給付及び予防給付に要する市町村の負担金

総務費に係る一般会計繰入金 介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等の一般会計からの繰入金

介護給付費準備基金繰入金 中期財政運用期間中の余剰金を積み立てる準備基金の取り崩しによる繰入金

地域支援事業繰入金 地域支援事業に要する市町村の負担金

 繰越金 前年度の余剰金

 市町村債 財政安定化基金等からの借入金等

 諸収入 延滞金、加算金、過料等

 総務費 介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等

 保険給付費
保険給付、予防給付、高額介護サービス、高額医療合算介護サービス費、特定

入所者介護サービス費、市町村特別給付に要する費用等

 財政安定化基金拠出金 財政安定化基金に係る拠出金

 相互財政安定化事業負担金 市町村相互財政安定化事業における負担金

 保健福祉事業費 保健福祉事業に要する費用

 基金積立金 介護給付費準備基金等への積立金

 公債費 借入金の返還金等

 予備費 予備費

 諸支出金 他会計への繰出金、還付加算金等

歳

　

　

　

出

歳

　

　

　

入

科　　　目
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